



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA



PLANO DE TRABALHO	
Nº MAPP	Concedente:
1854	Superintendência de Obras Públicas (SOP)
I - IDENTIFICAÇÃO DO PARCEIRO INTERESSADO	
Proponente/Conveniente	
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA	CPF/CNPJ: 10.462.364/0001-47
Resonsável	
Nome: ANTONIO AMARO PEREIRA OLIVEIRA	CPF/CNPJ: 051.025.663-50
II - IDENTIFICAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO	
Valor:	Data do Plano de Trabalho:
R\$ 1.578.784,57	13/04/2022
III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO	
Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA EM TOSCA S/ REJUNTAMENTO	
Público-Alvo:	POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IPAPORANGA-CE
Justificativa: O presente projeto prevê a Pavimentação em pedra tosca na Estrada Vicinal que liga Água Branca a Sítio Araras, no município de Ipaporanga-CE , A população das aludidas localidades sofrem, atualmente, sérios transtornos de locomoção. Isso vem influenciando diretamente no custo de produção da população das áreas, tendo que fazer um deslocamento alterando seu acesso à sede do Município, aumentando o percurso. Vale ressaltar que os transportes dos casos de urgências e emergências da saúde pública, dos alunos da rede pública de ensino e o escoamento da produção são profundamente dificultados pelas péssimas condições das vias.Com a implementação deste projeto, muitas famílias deixarão, inclusive de convergir para outros municípios, garantindo o desenvolvimento local.	
IV - PERÍODO DE EXECUÇÃO	
Início:	Fim:
APDA	APDA + 12 MESES



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

V- METAS/ETAPAS DE EXECUÇÃO									
META 1									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	INDICADOR FÍSICO		PERÍODO	
						UNIDADE	QUANTIDADE	DATA INICIAL	DATA FINAL
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA EM TOSCA S/ REJUNTAMENTO									
ETAPA 1									
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA EM TOSCA S/ REJUNTAMENTO									
GASTOS PREVISTOS NA ETAPA									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	NATUREZA DA DESPESA	DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA DESPESA	DATA INICIAL	DATA FINAL
1.1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									
1.1.1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	531,07	53.107,00	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.2 SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.2.1	PLACA PADRÃO OBRA	M2	60,00	192,17	11.530,20	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.3 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO / DRENAGEM SUPERFICIAL									
1.3.1	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000M2)	M2	10.666,46	0,33	3.519,93	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.3.2	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA > 5000M2)	HÁ	1,14	604,55	689,19	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.3.3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M2	22.064,77	2,70	59.574,88	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.3.4	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	18.922,11	46,50	879.878,12	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.3.5	BANQUETAMEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00mx0,25x15m)	M	6.290,22	64,96	408.612,69	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.3.6	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	219,92	513,57	112.944,31	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.3.7	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	219,92	57,80	12.711,38	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.4 SINALIZAÇÃO									
1.4.1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	4,20	847,86	3.561,01	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
1.5 LIMPEZA FINAL									
1.5.1	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	22.064,77	1,48	32.655,86	44.90.51.00	Obras e instalações	44.90.51.00	
VALOR DA META R\$					1.578.784,57				
VALOR GLOBAL DO PLANO DE TRABALHO R\$					1.578.784,57				

RUA JOÃO LUCIANO, Nº 555, CEP: 62.215 - 000, CENTRO - IPAPORANGA-CE. FONE: (88) 3684 1256, FAX: (88) 3684 1251 - CNPJ: 10/462.364/0001-47 - CGF: 06.920.642-4.

48
ZC
800



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

SOP
FL. Nº 88
RUBRICA

VI - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Valores:	Descrição	%	Valor (R\$)
	Valor Total:	100,00%	R\$ 1.578.784,57
	Valor do Repasse:	95,01%	R\$ 1.500.000,00
	Valor Contrapartida:	4,99%	R\$ 78.784,57

VII - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE	Meta 1	Meta 2	Meta 3	Meta 4	SOMA
APDA	R\$ 400.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 400.000,00
APDA + 2	R\$ 550.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 550.000,00
APDA+4	R\$ 550.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 550.000,00
SUB-TOTAL	R\$ 1.500.000,00	-	-	-	R\$ 1.500.000,00
CONTRAPARTIDA FINANCEIRA	Meta 1	Meta 2	Meta 3	Meta 4	SOMA
APDA	R\$ 16.414,25	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 16.414,25
APDA + 2	R\$ 31.185,16	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 31.185,16
APDA +4	R\$ 31.185,16	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 31.185,16
SUB-TOTAL	R\$ 78.784,57	-	-	-	R\$ 78.784,57
TOTAL	R\$ 1.578.784,57	-	-	-	R\$ 1.578.784,57

ASSINATURA DO PROPONENTE

APROVAÇÃO DO CONCEDENTE

IAPAPORANGA (CE) 13 de abril de 2022

Fortaleza (CE), 07/06/2022.

ANTONIO AMARO PEREIRA OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPALFrancisco Quindino Vieira Neto
Superintendência de Obras Públicas
Superintendente